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L Justitsministeren.] 
drøfte forskellige af de Former, hvorunder 
man eventuelt kunde yde Beskyttelse for 
de daarligst stillede, der var nødt til 
at købe paa Afbetalingskontrakt, og det 
har jeg naturligvis ikke det fjerneste imod, 
men der blev ikke skitseret specielle For- 
slag. 

Jeg forstod den ærede Ordfører for 
de Radikale saaledes, at han i og for sig 
var enig med mig i de Betragtninger, at 
det vist var vanskeligt at undgaa 홢 for 
at bruge det Udtryk 홢, at Dommeren, 
naar han tilkaldtes til egentlig Retsfor- 
handling, overtog Ledelsen, men at man 
paa den anden Side maatte lægge Vægt 
paa, at disse Tilfælde blev saa relativt faa 
som muligt, idet Hovedvægten burde lægges 
paa Forligsmægling, og den ærede Ord- 
fører spurgte mig derfor, om det ikke var 
muligt at lægge de 15-20  Kr., som det 
her i Regelen drejede sig om, over paa 
Statskassen 홢 jeg tror ikke, den ærede 
Ordfører sagde det direkte, men han mente 
det vel, thi hvor skulde de egentlig 
ellers lægges? Ja, det er jo et Spørgsmaal, 
man kan drøfte i Udvalget. Men er den 
ærede Ordfører ikke bange for, at den Om- 
stændighed, at man blev helt fri for Sags- 
omkostninger, vilde virke stærkt frem- 
mende paa Uenigheden og Trættekær- 
heden 홢 det er jeg paa Forhaand noget 
bange for 홢, saaledes at der muligvis nok 
blev Forlig i en større Procentdel af Sa- 
gerne, men til Gengæld saa mange flere 
Sager, og det var jo egentlig ikke Formaalet 
for nogen af os. Og hvad selve Tanken 
angaar, er der vel noget rigtigt i paa dette 
Omraade som paa alle andre Omraader, at 
den, der taber, maa bære Omkostningerne, 
med andre Ord, at der skal være en vis 
Risiko og en vis nogenlunde sikker Over- 
bevisning om, at man har Ret, naar man 
gaar til Forligsmægling eller til Proces. 
Jeg synes derfor, den ærede radikale Ord- 
førers Betragtning her ikke er uden Be- 
tænkelighed, men jeg indrømmer, at det 
er et Spørgsmaal, som det, hvis det virkelig 
skulde kunne betyde noget afgørende for 
Forligsmægling, er af stor Interesse at 
drøfte i Udvalget. Jeg forbeholder mig dog 
yderligere at drøfte Sagen med Finansmini- 
steren, forinden jeg møder i Udvalget. 

Jeg kan altsaa i det hele og store kun 

takke for Modtagelsen og henstille til de 
særligt landbrugsinteresserede for en Gangs 
Skyld at opgive at faa Medhold i hundrede 
Procent af deres Krav. 

Formanden: Det ærede Medlem Hr. 
Hans Pinstrup har Ordet for en kort Be- 
mærkning. 

Hans Pinstrup: Jeg vil gerne gøre en 
ganske kort Bemærkning paa det nuværende 
Tidspunkt til den højtærede Ministers Ud- 
talelser. Ministeren fandt, at det vilde være 
en mærkelig Stilling, at Dommeren skulde 
optræde som almindeligt Medlem af en Vold- 
giftsret. Ja, hvorfor er det nu saa mærk- 
værdig en Stilling? Man indleder enfßag 
med en Voldgiftsformand, der ikke er 
Dommer; han har Kendskab til Sagens 
Gang, han fører de indledende Forhand- 
linger. Kan man saa ikke lige saa godt sige, 
at det er mærkeligt, at naar man kommer 
længere hen i denne Sag, skal man have en 
anden Formand, som ikke har fulgt Sagen 
fra dens Indledning, og som følgelig heller 
ikke har det fulde Kendskab til den? Jeg 
betragter det afgjort som uheldigt, at vi 
skal have to Formænd angaaende samme 
Sags Behandling, og der er sikkert ingen, 
der vil bestride, at der findes egnede Folk 
ogsaa uden for Dommernes Kreds, der fuldt 
ud er Opgaven voksen og endog har et For- 
trin fremfor Dommerne gennem handels- 
mæssig og husdyrbrugsfaglig Viden. Jeg 
synes tværtimod, at det til Tider kan være 
en kedelig Stilling for en Dommer at skulle 
være Formand for en Voldgiftsret uden at 
have den faglige Erfaring og Viden, som 
hans Meddommere har, og det vil afgjort 
ikke være til Gavn for Løsning af Tvistig- 
heder, at den nuværende Ordnings civile 
Præg ændres til at blive et udpræget Rets- 
kammerpræg. 

Sønderup: Det var mit Indtryk, at 
Ministeren ikke svarede paa min Henstilling 
om eventuelt at ændre Lovforslagets Be- 
stemmelse vedrørende Overvoldgiftsrettens 
Sammensætning, saaledes at Formanden 
bliver en almindelig Underretsdommer i 
Stedet for, som det er foreslaaet, en Lands- 
dommer. Ministeren var, som jeg før 
nævnte, i sin Fremsættelsestale netop selv 
inde paa den Betragtning, at den Ordning, 
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